
#EUBudget #FutureofEurope
2018. gada 29. maijā

ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI
Reģionālā Attīstība un Kohēzija

CIEŠĀKA SAIKNE AR EIROPAS PUSGADU 
UN ES EKONOMIKAS PĀRVALDĪBU
ES ieguldījumi nevar darboties ārpus plašāka makroekonomiska konteksta. Komisija ierosina stiprināt saikni starp 
kohēzijas politikas palīdzības pasākumiem un Eiropas ekonomikas politikas koordinācijas pusgadu, lai Eiropā radītu 
izaugsmei un uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi, kur pilnībā izmantot savu potenciālu var gan ES, gan valstu ieguldījumi.
Tiks nodrošināta pilnīga papildināmība un koordinācija ar jauno, uzlaboto reformu atbalstes programmu. Šī 
programma visām dalībvalstīm nodrošinās stimulus galveno reformu īstenošanai, lai radītu vajadzīgos apstākļus 
plašākai nodarbinātībai, izaugsmei un ieguldīšanai.

LABĀKA SALĀGOTĪBA AR EIROPAS PUSGADU UN ES 
EKONOMIKAS PĀRVALDĪBU

Eiropas pusgada sakarā dalībvalstu problēmu detalizētā analīze konkrētām valstīm adresētu ieteikumu veidā būs 
ceļvedis līdzekļu plānošanā un kohēzijas politikas programmu izveidē 2021.–2027. g. perioda sākumā.
Paši jaunākie KVAI būs ceļvedis arī programmu vidusposma pārskatē, lai tās pielāgotu jaunām vai nepārejošām 
problēmām. Visā periodā dalībvalstīm regulāri jāiepazīstina Komisija ar programmu īstenošanā paveikto un konkrētām 
valstīm adresētu ieteikumu ievērošanu.
Makroekonomiskie nosacījumi tiek paturēti, lai nodrošinātu ES ieguldījumu darbību veselīgā fiskālajā vidē. Ja kāda 
dalībvalsts neveiks efektīvus vai korektīvus pasākumus, kas attiecas uz galvenajiem ES ekonomikas pārvaldības 
mehānismiem (pārmērīga budžeta deficīta novēršanas procedūru vai pārmērīgas nelīdzsvarotības novēršanas 
procedūru), vai neīstenos stabilitātes atbalsta programmas prasītos pasākumus, Komisija liks priekšā Padomei pilnīgi 
vai daļēji apturēt saistības vai maksājumus vienā vai vairākās dalībvalsts programmās. Tomēr Komisija ārkārtēju 
ekonomisko apstākļu dēļ vai pēc pamatota attiecīgās dalībvalsts lūguma var ieteikt Padomei atcelt apturējumu.

https://twitter.com/hashtag/EUBudget?src=hash
https://twitter.com/hashtag/futureofeurope


© Eiropas Savienība, 2018
Atļauts izmantot citur, norādot avotu.
Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politika ir noteikta ar Lēmumu 2011/833/ES (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).
Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus vai citus materiālus, uz ko ES nav autortiesību, atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam. Pr

in
t 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-8

61
34

-5
 

do
i:1

0.
27

76
/5

72
96

1 
KN

-0
1-

18
-5

51
-L

V-
C

PD
F 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-8

61
31

-4
 

do
i:1

0.
27

76
/4

75
25

 
KN

-0
1-

18
-5

51
-L

V-
N

JAUNI PRIEKŠNOTEIKUMI IEGULDĪŠANAI SAGATAVOS 
PAMATU ES LĪDZEKĻU PLŪSMAI

2014.–2020. g. periodā bija vairāki priekšnoteikumi, kas ES kohēzijas politikas plānošanas perioda pirmajos posmos 
mazināja horizontālos un nozariskos šķēršļus, kuri kavēja ieguldīšanu. Tādā veidā tie ir palīdzējuši dziļāk integrēt vienoto 
tirgu un tuvināt mērķus, kas nosprausti Komisijas priekšsēdētāja Ž. K. Junkera Investīciju plānā Eiropai.
Attīstot šo panākumu, 2021.–2027. gada pamatprogrammā ir tikai neliels skaits jaunu nosacījumu, kas 
jāizpilda.Tie aptver kohēzijas politikas sniegtās palīdzības galvenās prioritārās jomas, kā arī publisko iepirkumu, 
valsts atbalstu un pamattiesību respektēšanu. Šo nosacījumu izpilde ir nepieciešama ES atbalsta saņemšanai, un visā 
plānošanas periodā to regulāri uzraudzīs.

SEAL OF
EXCELLENCE


